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LNKC projekto veikla
Registrų centras, bendradarbiaudamas su SAM, įgyvendino
Lietuvos nacionalinio E. sveikatos kontaktų centro
informacinės sistemos (LNKC IS) sukūrimo ir įdiegimo
projektą. LNKC veikia bendroje ES sveikatos duomenų
apsikeitimo infrastruktūroje, kuri užtikrina ES gyventojų
tarpvalstybinį el. receptų ir pacientų suvestinių apsikeitimą.
Sukurtas funkcionalumas leidžia Lietuvai keistis el. recepto
duomenimis visoje ES, o taip pat leidžia į Lietuvą
atvykusiems ES piliečiams su savo el. receptais mūsų šalyje
įsigyti jiems reikalingų vaistų.
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LNKC projekto veikla
➢Gautas EK ir ES eHealth tinklo leidimas atverti duomenis

kitom ES šalim.
➢112 Įsakymo įsigaliojimo data 2024-05-02
➢E. recepto duomenimis keičiamasi su LV ir PL
➢Planuojami testavimai su Ispanija, Estija, Suomija, Čekija,

Portugalija, Kroatija, Graikija, Kipru
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LNKC projekto veikla
• Pacientams vykstantiems į ES valstybes, su kuriomis nėra mainomasi duomenimis,

turi būti išrašomi popieriniai receptai. Apie kitas šalis, kuriose vėliau bus galima
įsigyti vaistų pagal e. receptus, bus skelbiama viešai. Pasitikrinti, kokiose ES
valstybėse pacientas gali įsigyti vaistus, išrašytus pagal el. receptą gali čia:
https://health.ec.europa.eu/ehealth-digital-health-and-care/electronic-cross-
border-health-services_lt.

• Kokie vaistai - visi kompensuojamieji ir nekompensuojamieji receptiniai vaistai,
išskyrus narkotinius, ekstemporaliuosius, vardinius vaistinius preparatus. Kai
kurios valstybės gali taikyti ribojimus įsigyti psichotropinius vaistus.

• Išimtys. Iki 2025 m. kovo 31 d. negalima įsigyti vaistinių preparatų, kurių
farmacinė forma - įkvepiamieji vaistiniai preparatai, milteliai, miltelių injekciniam
ar infuziniam tirpalui ar skystos ir minkštos farmacinės formos vaistiniai preparatai
(tepalai, sirupai ir pan). Pirmiau minėtų farmacinių formų vaistams, taip pat
kompensuojamosios medicinos pagalbos priemonėms kaip ir iki šiol turi būti
išrašomi popieriniai receptai. Tačiau dažnai skiriamos dozuotos farmacinės
formos pvz.: tabletės, kapsulės ir t.t. drąsiai gali būti išrašomos Lietuvoje ir
įsigyjamos ES valstybėje.
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LNKC projekto veikla
• Negalima bus įsigyti vaistų, kurių elektroniniai receptai dar yra

neįsigalioję arba galiojimo laikas yra pasibaigęs. Negaliojančių
receptų duomenų ES valstybės vaistinėms Lietuva neperduos.

• Vaistai turi būti išrašomi bendriniais pavadinimais, išskyrus
numatytas išimtis, kada galima nurodyti ir konkretų
pavadinimą (pvz.: GK sprendimu, biologinis vaistinis
preparatas ar mažo terapinio indekso vaistiniai preparatai).
Sveikatos priežiūros specialistui nurodžius, jog vaistas
išrašomas konkrečiu pavadinimu (atliekamas atitinkamas įrašas
el. recepte), pacientui kitoje ES valstybėje turės išduoti tokio
paties konkretaus pavadinimo vaistą, nesant išrašyto
konkretaus vaisto, pakeisti kitu farmacijos specialistas neturės
teisės.
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LNKC projekto veikla
• ES valstybės farmacijos specialistui iškilus klausimams dėl

recepto duomenų ar jų teisingumo, jis turi teisę paskambinti
receptą išrašiusiam sveikatos priežiūros specialistui ir
pasitikslinti recepto informaciją, o jeigu kyla neaiškumu, jis turi
teisę ir neišduoti prašomo vaisto.

• Jeigu pacientas žino, kad vaistą, norės įsigyti ES valstybėje,
kurioje vyksta e. recepto duomenų mainai, sveikatos priežiūros
specialistas papildomai norimą informaciją anglų kalba
(rekomenduojama) gali pateikti farmacijos specialistui
skirtame pastabų lauke.6



LNKC projekto veikla
• Pacientas, norėdamas įsigyti kitoje ES valstybėje vaistą, šioje valstybėje

farmacijos specialistui turės pateikti savo asmens tapatybę patvirtinantį
dokumentą.

• Jeigu Lietuvos Respublikos apdraustasis asmuo laikino buvimo kitoje ES
šalyje metu savo lėšomis įsigijo vaistą, kuris Lietuvoje yra
kompensuojamas PSDF lėšomis, grįžęs į Lietuvą jis turėtų kreiptis į TLK
dėl jo patirtų išlaidų kompensacijos.

• Visa informacija (interaktyvūs lankstinukai, vaizdo medžiaga, DUK) ir
konsultacijos apie naują e. recepto tarpvalstybinę paslaugą ir jos
prieinamumą bus skelbiama e. sveikatos Lietuvos nacionalinio kontaktų
centro, kurio funkcijas vykdys ESPBI IS pagrindinis tvarkytojas VĮ Registrų
centras, kontaktais, pasiekiamais esveikata.lt portale:
https://www.esveikata.lt/#turiteklausimu.

• Iškilus klausimams, pacientai, sveikatos priežiūros specialistai, farmacijos
specialistai galės susisiekti su Lietuvos nacionaliniu e. sveikatos kontaktų
centru, taip pat atitinkamai su kitų ES šalių nacionaliniais kontaktiniais
centrais.
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LNKC projekto veikla
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Atstovavimo 
suteikimas
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Atstovavimo 
suteikimas
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Skiltyje „Apsilankymo registracija“ įveskite paciento asmens kodą ir spauskite 
greta esantį paieškos mygtuką



Atstovavimo 
suteikimas
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Atsidaro paciento registravimo langas, kur reikia tik pasirinkti pagalbos 

tipą pažymime „Kita“ ir paspaudžiame mygtuką „Registruoti vizitą“. 



Atstovavimo 
suteikimas
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➢ Užregistravus paciento vizitą atsidaro paciento sveikatos istorijos langas.
Skiltyje „Atstovai“ yra registruojami visi atstovai, jei jų yra galime matyt iš
karto atstovus jeigu jų nėra langas tuščias.

➢ Spaudžiame mygtuką „Atstovai“ ir Atstovavimų puslapyje rodomas visų
paciento atstovų sąrašas. Jeigu atstovų nėra jis būna tuščias. Norint įvesti
naują paciento atstovą, spaudžiame mygtuką „Kurti atstovavimą“.



Atstovavimo 
suteikimas
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5. Atsidaro langas „Naujas atstovavimas
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➢ Lauke „Asmuo“ įvedame atstovaujančio asmens kodą arba ESI 
numerį ir paspaudžiame paieškos mygtuką. 

➢ Sistema iš Gyventojų registro pagal asmens kodą suranda 
reikalingą asmenį atstovą. 

➢ Galima nurodyti įgaliojimo datą arba galima nurodyti 
neterminuotas.



Atstovavimo 
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Atstovavimo 
suteikimas

Ar suteikiant įgaliojimą pas gydytoją reikalingi raštiški paciento ir jo atstovo sutikimai? Ar pakanka žodinio
prašymo?
Vadovaujantis Pacientų teisių ir žalos sveikatos atlyginimo įstatymo nuostatomis reglamentuojančiomis atstovo pagal
pavedimą teises, pacientas apie savo pasirinktą atstovą pasirašytinai gali nurodyti savo medicinos dokumentuose. I-1562
Lietuvos Respublikos pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo įstatymas (lrs.lt)

Ar šį įgaliojimą gali suteikti tik paciento šeimos gydytojas, ar bet kuris gydytojas bet kurioje gydymo įstaigoje?

Įgaliojimą gali suteikti bet kuris sveikatos priežiūros specialistas, nes e. sveikatos sistemoje nėra numatyti tokie apribojimai.

Kokia įgaliojimo suteikimo tvarka, jeigu pacientas ir jo atstovas yra užsiregistravę pas skirtingus šeimos gydytojus ar
net skirtingose gydymo įstaigos? Kas tokiu atveju patvirtina paciento atstovo sutikimą?

Norint sukurti atstovavimą sistemoje tereikia, kad sveikatos priežiūros specialistas nurodytų atstovo vardą, pavardę ir asmens
kodą arba ESI numerį. Nėra reikalavimo pacientui ar jo pasirinktam atstovui turėti kokias nors tarpusavio sąsajas su sveikatos
priežiūros specialistu ar gydymo įstaiga. Tačiau visais atvejais (nepriklausomai ar įgaliojimą atstovauti sukuria pats pacientas
ar sveikatos priežiūros specialistas), reikalinga atstovui prisijungti prie e. sveikatos portalo savo paskyros ir patvirtinti
atstovavimą. Svarbiausia, kad atstovas būtų bent kartą prisijungęs prie e. sveikatos portalo, t.y. būtų jau anksčiau naudojęsis
e. sveikatos sistema.
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Aktuali informacija
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Ačiū už Jūsų 
laiką!
Laikas klausimams.
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LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS 

APSAUGOS MINISTERIJA

Įstaigos kodas 188603472

Vilniaus g. 33, Vilnius 

Tel. (8 5) 266 1400

info@sam.lt
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